[image: image1.jpg]

СОВЕТ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗАЛУКОКОАЖЕ ЗОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ДЗЭЛЫКЪУЭ МУНИЦИПАЛЬНЭ КУЕЙМ ЩЫЩ ДЗЭЛЫКЪУЭКЪУАЖЭ КЪАЛЭ ЖЫЛАГЪУЭМ И СОВЕТ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ЗОЛЬСК МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНУНУ ЗАЛУКОКОАЖЕ ШАХАР ПОСЕЛЕНИЯСЫНЫ СОВЕТИ

361700 Зольский муниципальный район г.п. Залукокоаже ул. Комсомольская, 34  тел. 41-1-88

    Р Е Ш Е Н И Е   № 2/10
                                                                        УНАФЭ   № 2/10

                                                                        БЕГИМ   № 2/10
 Заседания №2  Совета местного самоуправления городского поселения Залукокоаже Зольского муниципального района КБР V созыва

18 мая 2012 года                                                                                              г.п. Залукокоаже

Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Залукокоаже Зольского муниципального района КБР

            В соответствии с частью 3 статьи 47 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", частью 10 статьи 34 Устава городского поселения Залукокоаже Зольского муниципального района Кабардино-Балкарской республики, в целях упорядочения деятельности по опубликованию (обнародованию) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Залукокоаже, Совет местного самоуправления городского поселения Залукокоаже решил:
1. Утвердить Порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Залукокоаже Зольского муниципального района КБР (прилагается).

2. Обнародовать текст Положения путем размещения на стенде в здании местной администрации г.п. Залукокоаже, МОУ «СОШ №1», МОУ «ООШ», библиотеки городского поселения Залукокоаже

3. Считать утратившим силу Решение Совета местного самоуправления г.п. Залукокоаже от 25.02.2010 года №21/9 «Об утверждении Положения о
порядке опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов городского поселения Залукокоаже Зольского муниципального района  КБР».

4.  Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования

5. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой

Глава г.п. Залукокоаже,

председатель Совета

местного самоуправления                                                                   Н.А. Коков.

Приложение

Утвержден
 решением Совета местного
 самоуправления г.п. Залукокоаже
 от 18 мая 2012 года №2/10
П О Р Я Д О К

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Залукокоаже

Зольского муниципального района КБР
1. Порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Залукокоаже (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 47 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", а также Устава городского поселения Залукокоаже Зольского муниципального района Кабардино-Балкарской республики (далее - городское поселение Залукокоаже).

2. Порядок призван обеспечить каждому гражданину, проживающему на территории городского поселения Залукокоаже, возможность ознакомления с муниципальными правовыми актами, затрагивающими права, свободы и обязанности человека и гражданина, а также получения полной и достоверной информации о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Залукокоаже и их должностных лиц.

3. Муниципальный правовой акт - решение, принятое непосредственно населением муниципального образования по вопросам местного значения, либо решение, принятое органом местного самоуправления и (или) должностным лицом местного самоуправления по вопросам местного значения, по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также по иным вопросам, отнесенным Уставом муниципального образования в соответствии с федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления и (или) должностных лиц местного самоуправления, документально оформленное, обязательное для исполнения на территории муниципального образования, устанавливающее либо изменяющее общеобязательные правила или имеющее индивидуальный характер.

В систему муниципальных правовых актов городского поселения Залукокоаже входят:

1) Устав городского поселения Залукокоаже, правовые акты, принятые на местном референдуме (сходе граждан);

2) нормативные и иные правовые акты представительного органа муниципального образования - Совета местного самоуправления городского поселения Залукокоаже (далее - Совет);

3) правовые акты главы городского поселения Залукокоаже, местной администрации городского поселения Залукокоаже (далее - Администрация) и иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных Уставом городского поселения Залукокоаже.

4. Официальное опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов осуществляется за счет бюджета городского поселения Залукокоаже.

5. Официальное опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Залукокоаже и их проектов в обязательном порядке осуществляется на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Залукокоаже   (www.gpzalukokoazhe.ru), зарегистрированном как средство массовой информации. Доступ к официальному сайту для населении осуществляется на бесплатной основе.

6. Муниципальные правовые акты, устанавливающие либо изменяющие общеобязательные правила и затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования), в соответствии с Порядком
Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их принятия (издания), если иной срок вступления в силу не предусмотрен, федеральным и (или) республиканским законом, либо самим актом.

Нормативные правовые акты Совета местного самоуправления городского поселения Залукокоаже о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

7. Официальное обнародование производится путем доведения текста муниципального правового акта до сведения жителей  городского поселения Залукокоаже.

Текст муниципального правового акта размещается на информационных стендах, расположенных на территории городского поселения Залукокоаже, а также оборудованных в здании Местной администрации  городского поселения Залукокоаже, в зданиях занимаемых муниципальными предприятиями и учреждениями.  По договорённости  с администрациями предприятий и учреждений иных форм собственности, расположенных на территории городского поселения Залукокоаже, возможно обнародование муниципальных правовых актов на информационных стендах в занимаемых ими зданиях, специально установленными местами для обнародования муниципальных правовых актов являются: администрация г.п. Залукокоаже, МОУ «СОШ № 1», МОУ «ООШ», библиотека городского поселения Залукокоаже. Период времени, в течение которого текст муниципального правового акта содержится на информационных стендах, не должен составлять менее 14 календарных дней. По истечении указанного периода оригинал муниципального правового акта хранится в Местной администрации  городского поселения Залукокоаже, копия передается в библиотеку  городского поселения Залукокоаже, которые обеспечивают гражданам возможность ознакомления с муниципальным правовым актом без взимания платы. Наряду с размещением на информационных стендах, содержание муниципального правового акта может доводиться до сведения населения путем проведения собраний, конференций граждан, а также путем распространения копий данного акта среди жителей  городского поселения Залукокоаже.

По результатам официального обнародования муниципальных правовых актов составляется акт, в котором указываются формы и сроки обнародования. Акт об официальном обнародовании муниципального правового акта подписывает Глава  городского поселения Залукокоаже, а также руководители предприятий и учреждений, в которых проходила процедура обнародования.

8. Местной администрацией  городского поселения Залукокоаже может издаваться информационный бюллетень  городского поселения Залукокоаже, в который включаются тексты муниципальных правовых актов, подлежащих официальному опубликованию (обнародованию). Периодичность издания информационного бюллетеня определяется Главой  городского поселения Залукокоаже. О выходе информационного бюллетеня может публиковаться сообщение в периодическом печатном издании, определенном правовым актом Главы  городского поселения Залукокоаже.
9. Если иное не предусмотрено федеральными и республиканскими законами, Уставом городского поселения Залукокоаже, официальное  опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов производится в следующие сроки:

1) Устава городского поселения Залукокоаже, муниципального правового акта о внесении в него изменений и дополнений – в течение 30 дней со дня получения Главой  городского поселения Залукокоаже свидетельства о государственной регистрации и текста зарегистрированного Устава городское поселение Залукокоаже, муниципального правового акта о внесении в него изменений и дополнений;

2) правовых актов, принятых на местном референдуме – в сроки, установленные федеральными и республиканскими законами для опубликования  результатов местного референдума;

3) нормативных правовых актов Совета местного самоуправления городского поселения Залукокоаже – в течение 15 дней со дня подписания Главой  городского поселения Залукокоаже;

4) нормативных правовых актов Главы  городского поселения Залукокоаже – в течение 15 дней со дня подписания Главой  городского поселения Залукокоаже;

5) постановлений Избирательной комиссии  городского поселения Залукокоаже – в сроки, установленные федеральными и республиканскими законами о выборах и референдумах;

6) иных муниципальных правовых актов, подлежащих официальному опубликованию  - в течение 15 дней со дня их принятия (издания).

10. Иная официальная информация органов местного самоуправления  городского поселения Залукокоаже публикуется (обнародуется) в порядке и в сроки, установленные федеральным и республиканским законодательством, Уставом городского поселения Залукокоаже, решениями Совета местного самоуправления  городского поселения Залукокоаже, правовыми актами Главы  городского поселения Залукокоаже.

11.Ответственность за опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов, принятых Советом местного самоуправления несёт Глава городского поселения Залукокоаже.

12.Ответственность за опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов, изданных Главой местной администрации несёт Глава местной администрации городского поселения Залукокоаже.

13 . Конкретное решение по способу опубликования (обнародования) муниципального правового акта или его проекта принимает орган местного самоуправления или должностное лицо, принявшие (подготовившие) данный документ, если иное не предусмотрено законодательством. Запись о способе опубликования (обнародования) муниципального правового акта Администрации производится непосредственно в тексте документа

14. Оригинал муниципального правового акта, принятого Советом местного самоуправления,  главой городского поселения Залукокоаже, а так же главой местной администрации городского поселения Залукокоаже хранится у главного специалиста по делопроизводству местной администрации городского поселения Залукокоаже.

15. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления городского поселения Залукокоаже в соответствии с действующим законодательством передаются в местную администрацию Зольского муниципального района для внесения в республиканский регистр муниципальных правовых актов.